que, por sua vez, ficam condicionados à expectativa de receita. Assim sendo, com 
recursos escassos, as diretrizes traçadas priorizam as funções de Educação e Cultura  e 
Saúde e Saneamento, além da Administração e Planejamento. 

A receita prevista de R$160.202.892,37 (cento e sessenta milhões, duzentos 
e dois mil, oitocentos e noventa e dois reais e trinta e sete centavos) foi formulada 
inteiramente dentro de estimativas realistas, sem supervalorizações, considerando a 
estabilidade monetária vigente no País. Observadas as características e peculiaridades 
locais, o valor orçado está compatível com a receita efetivamente arrecadada nos últimos

[...]

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA MAMORÉ, ESTADO DE RONDÔNIA, no exercício de
sua competência legal, faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:
 

TÍTULO I

DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

Art. 1º.   Esta Lei estima a Receita e fixa a Despesa do Município de Nova Mamoré-RO no
montante de R$ 160.202.892,37 (cento e sessenta milhões, duzentos e dois mil, oitocentos e
noventa e dois reais e trinta e sete centavos) para o exercício financeiro de 2025,
compreendendo:

I Orçamento Fiscal, referente aos Poderes do Município, incluídos os órgãos e entidades da
Administração Pública Municipal;
II Orçamento da Seguridade Social, composto pelas entidades e órgãos vinculados à saúde,